A ptum hoc hmoi est, consequens est, vt duo genera operum inueni-
tum in festo prohibita, opera seruilia, & quedam non seru-
ilia, quae enumeravitur ex texu Decretalium.

¶ Verum quia in duobus operibus non seruilibus, s. iuramento &
iudiciali processu, seu sententia, exceptio fit causam necessitatis,
& pietatis: ideo statim dubium confur-
git. At similis exce-
pio intelligenda sit
in ceteris prohibitis
tam seruilibus q. no
seruilibus: & est hoc
querere. An propter
necessitatem, vel pie-
tatem licitum sit in
festis facere quodcum
que oportuerit, vel
expediter facere. Et
est ratio dubia, tun
quia exceptio in num-
eratione mulorum
apposita quibusdam,
non videatur exten-
denda ad omnia. Na
si excederetur ad om-
nia, minus erudit
apponetur quibusdam
tantum enumerato-
rum. Sie autem
est in proposito: quia
in cap. Omnes, enum-
eratis illis quatuor
scilicet mercato, pla-
cito, iudicio, & sacra-
mento, non aponitur
exceptio necessitatis,
vel pietatis nisi ultimu-
mo: tum quia dato
quod exceptio unius
extendaatur ad omnia
similia, non tamen
extenditur ad maiori-
ta. In proposito autem
finitum sunt duo genera
prohibitorum, scilicet
opera seruilia, & quedam non
seruilia: & confitit q.
magis prohibita sunt
opera seruilia, quam
illa non seruilia, quia
illa sunt prohibita
per se: ita per acci-
dens. Exceptio vero
est apposita ad opera
minus prohibita, scilicet
non seruilia, ut
sunt processus, leni-
tiae, sacramenta, ergo non extendenda est, exceptio ita ad opera
seruilia, quae sunt magis prohibita: ac per hoc non est licitum ope-
ra seruilia in festo facere vniuersaliter causa necessitatis, aut pietatis.
In oppofitione autem multi sunt, qui de feforum obseruatione
scripserunt.

¶ Ad hoc dubium, quia duas partes habet, secundum duas causas
I. necessitatis, & pietatis, fngillatim dicendum est. & primo, q. si
necessitas virget, vt texus dicit, nullum est opus sine seruile, sine
non seruile, quod non fiat ratione necessitatis urgentis licitum in
festo, & in litera huius articuli ratio redditur: quia uidelicet cum
neccesario exercenda imminent, iam non sunt seruilia, sed com-
muna liberis, & seruilia: quia quilibet debet ad sui ac proximorum
conferuacionem, & dannum immensum vitandum, neccesariam
prouisionem facere. De pietate vero suadente distinguendum est:
quoniam pietas tripliciter sumitur scilicet pro religione, pro misericordia,
pro speciali parte iustitiae quia vocatur pietas, per quam
sanguine iuncti patrizque benevolis officium & diligens
tribunum cultus, ut a Tullio diffinita est. Primo modo pietatis nomi-
nem uitius Augustinus: secundo modo uitius vulgus, intantum ut
etiam Deum pium appellat: tertio modo utuntur philosophi. Si
sumatur ergo pietas pro religione, ut glossa ibidem exponit, tunc
distinguendum est, ut inferius tractando primum calum inter fe-
stum collectos ex litera, dicetur concludendo, quod vniuersaliter
non est licitum. Si uero sumatur pro misericordia, ut etiam glo-
ssa ibidem accipit, & bene: sic dicendum est, quod quamvis sola
misericordia ratio sufficiat ad excusandum judicialia opera in
festo,

festo, non tamen sufficit ad excusandum opera fernilia omnia in
festo, nisi adsit simul nec sisitas, aut viratio damni imminentis; &
ratio est, quia praeceptum de tellorum obseruatione est de actu reli-
gionis, vt cunctis Deo Nec debet impedimentum praestari cul-
min diuinum ex occupatione fernili circa proximos extra articulum

Q. 204. art. 2. ad 2. arg.
necessitatis. Quod autem dicunt ibi glossi, quod in operibus misericordia non est diffusa iherum, intelligendum est cum granis his; hoc est, in his operibus, que de genere suo sunt opera misericordia, quia illa sunt vestire in domum, pascere etiuntem, potum dare patienti, visitare infirmum &c. que opera misericordia appellantur & non intelliguntur de omnibus operibus seruilibus, que causa misericordie fieri possent quoniam haec per acti- dens sunt opera misericordiae, & per se sunt seruilia. Propter quod non est licitum propter misericordiam colere agros pauperum, aut alia humi modi facere in die festo. Si autem pietas sumatur proprie terio modo, sicut dicendum est, quod a nullo prohibito opere pietatis excusat in festo: quoniam nec propter consanguineos, aut patre benevolos licet in festis iudiciale exercere, & multo minus seruilia opera. Unde sequitur falsum esse quod licet, si necessitas non adit, laborare in festis pro refectione pontis, aut vii propter pietatem publice utilitatis: sicut non licet propter pietatem consanguineorum haec eadem facere, cum eidem virtutis pietatis sit ad consanguineos & patriam: & heut non licet, agros serere, metere, arare &c. propter patriam extra necessitatis articulum. Et decepti videtur, dicentes oppositum ex pietatis vocabulo: quia non considerant quod religio nis opera non sunt praetermissa propter pietatem, que est ad proximos extra necessitatis articulum in seruilibus operibus. Concludendum est ergo, quod ad literam Decretales illae intelligendae sunt ut in casibus, in quibus applicantur, & similibus, K

līcē posuit propter veritatem subsūtentem quo ad casum ne-
cessitatē virginti extēdi. Vnde non oportet ad obiecta aliter
reipondere.

¶ Redēundo iūgit ad discussiōnē septēm casūm ex literā col-
lectōrū in primo casū, videlicet de operib⁹ pertinētibus ad
Dei feriūm, dubium occurrit. An līcum sit in fēt⁹ quolibet
feriūl⁹ opus ad Dei feriūm fac̄er. Videat enim quid s̄e nū
quia non viderat maior ratio, de vno quād̄e alio feriūl⁹ opere,
ac per hoc aut omnia līcita fīt ad Dei feriūm, aut nullum lī-
cīlum eritrum quia quodcumque opus non malum moraliter,
ex hoc p̄ fit ad Dei feriūm, sit etiam actus religionis: ac per hoc
consonat fīlū huius p̄ceptū, qui est, omnis alia, vacare operib⁹
ad Dei feriūm pertinētibus, w̄ in literā dicitur. In oppo-
sitū autem est, quia si fīc est, licet ecclesiārum quācumcun-
que diuinū agros collere, terras fodere, domos fabricare, & alia
huimulū fac̄ere ad Dei feriūm: quod cīlū fīlū.

F Ad hoc dicunt q̄ corporalia opera de-
tia sunt triplicis ordinis. Quidam de
diuinae olim erat frater acan domi
norum statuas argenteas, uel arcas de
re crucem, & huiusmodi: & haec omnia
que dicuntur seruilla primo, se
condo modo, contraria
obseruantur sabbathi, in quantum
imperiunt applicationem con-
nis ad diuinam. Et quia magis ho
mo impeditur a rebus diuinis pe
catis peccati, quam per opes ter
rarium, quāmvis sit corporale
magis contra hoc precepit
agit qui peccat in die festo, quin
G qui aliud corporale opus hunc
facit. Vnde Aug. dicit in libro de
decem chordis Melius facet lu
dus in agro suo aliquid utilius
in theatro feditoris exferat, &
melius feminam eorum die labo
rithianam faceret, quam quod te
ra dia in neomenis suis impul
ce saltaret. Non enim qui per
cat venia iter in sabbathio, con
hoc preceptum facit, quia pecc
atum veniale non excludit laude
m. Opera enim corporalia
spirituale Dei cultum non per
tinentia, intantum seruilla dic
tur, in quantum propter iure
ad feruentias; in quantum res
sunt communis seruis, & inter
seruilla non dicuntur. Quibus
autem tam seruis, quam libere
natur in necessariis prouider
non tantum libi, sed etiam pro
mo, praecepit quidem in his que
ad salutem corporis pertinet,
cundum illud Proverbi. 14. En
eos, qui dicuntur ad mortem
Secundario autem etiam in dim
no rerum vitando, secundum
Iud. Deute. 22. Non videbis bone
fratris tui, aut ouem errantem
prateribis, sed reduces fratrem
& ideo opus corporale penit
entiæ est. Nam deinceps seruilla
deinde corporalia, ut dicitur.

Tunc enim cum non decuerit primus
Etum passionis Domini, tatione simili
pro pascib[us] soli, mitante Simili for-
conscium immunda reddita summa
tia inter tolerantes dure. Et cana
preparatoria opera ex cana manu
citra, si simplici tamen corde frumentum
tum est, quia lumen infra ea que
sum, & per le spectant ad Deum feruntur
accidens ordinata ad diuinum cultum,
repectant ad diuinum cultum, quod
i[u]o generare non ordinatur ad aliud
re, fabricare, fodere, & huiusmodi
caufa licita sunt in feto, p[ro]p[ter]a, &
positi prouideb[us] fibi de humectatione
dicere, quia illius hoc feruntur
ab Iisque reprehensione; & nullam
vacant in veritate seruio domini, &
Quare amittunt extra necessaria ut
in feto, rati et, quia ita summa
per le spectant ad Deum feruntur
nam tam primi, quam secundi conser-
vit hoc & coniungunt populi omnes
p[ro]p[ter]a purgationem.

QVAEST. CXXI. L.

legum interpres, qua vix, & forte non nisi aliqui sine scandala tolerari, huiusmodi labores fieri in obsequium pauperum eccliarum.
Ad primam ergo obiectionem in oppositum dicuntur, quod a multis ratio de his que sunt in primo & in secundo ordine, &

corporis non violat sabbathum. Non enim est contra obseruantia sabbathi & aliquis comedat, & alia huiusmodi faciat, quibus falsus corporis conservatur. Et propter hoc Machabaei non polluerunt sabbathum pugnantes ad sui defensionem die sabbathi, ut legitur 1. Machabaeo. 2. Similiter nec etiam Helias fugiens a facie Iesu in die sabbathi. Propter hoc etiam Dominus Matthaei 12, excusat discipulos suos, qui colligebant spicas in die sabbathi proper necessitatem, quam patiebantur. Similiter opus corporale, quod ordinatur ad salutem corporalem alterius, non est contra obseruantiam sabbathi. Vnde dicitur Io. 7. Mihi indignamini, quia totum hominem sanguinem feci in sabbatho. Similiter etiam opus corporale, quod ordinatur ad imminens datum rei exterioris vitandum, non violat sabbathum. Vnde dicit Dominus Matthaei 12. Quis erit ex vobis homo, qui habet vnam oculum, & si ceciderit sabbathio in foue, nonne tenebit & leuabit eam?

Ad quartum dicendum, quod obseruantia diei dominicae in noua legge succedit obseruaria sabbathi, non ex vi praecepti legis, sed ex constituta Ecclesie, & consuetudine populi christiani. Nec a huiusmodi obseruatio est figuralis, si cut fuit obseruatio sabbathi in veteri lege. & ideo non est ita arcta prohibito operandi in die dominica, sicut in die sabbathi: sed quaedam opera conceduntur in die dominica, que in die sabbathi prohibebantur, sicut decoctio ciborum, & alia huiusmodi. Et etiam in quibusdam operibus prohibitis faciliter propter necessitatem dispensatur in noua quam in veteri lege; quia figura pertinet ad protectionem veritatis, quam nec in modico preterire oportet. Opera autem secundum se considerata immutari possunt pro loco, & tempore.

quod omnia opera iurum effici licita in die festo: quia et virtus inellemtalis, ut patet in 6. Eu. ac per hoc licet in felix texere, seu fabricare, & huiusmodi. Sequeatur etiam quod licet diebus febris ad vocatis parrocianari in causa iustis, cum actus iste sit scientie ysus.

Dubitatur quoque de actu scribendi. An ex suo genere sit opus feriale. Et est ratio dubii, quia inuenitur licitus quandoque in festo-pura, doceendo, & dictuq; in festo illicitus, puta, transcribendo libros. Si n. effet ex suo genere opus feriale, semper effet feriale, & similiter si effet opus liberum, semper effet liberum.

Ad primum horum dicuntur, quod spiritualis actus sive a spiritu nostro, sive a spiritu gratiae sumatur, non est in proprio, nisi secundum magis & minus, quia spiritualis actus pertinet in felix, ut orare, predicare, laudare Deum, docere sacramentorum, ministriare sacramenta, visitare ecclesias, & clericos mo-

ARTIC. V.

288

A re religioso absq; strepiti iudiciali, & alia huiusmodi que in artic. 3. q. 10 superius habes, vbi de auctibus spiritualibus quae si veretur. Atius vero spirituales penes spiritum mentis nostrae liciti quidem, sed non mandati sunt in festo. Sed a quoque spiritu actus dicuntur spirituales, oportet considerare, quod in

ARTICVLVS V.

Vtrum conuenienter tradatur quartum
praeceptum de honoratione
parentum:

AD QVINTVM sic proceditur. Videtur quod inconvenienter tradatur quartum praeceptum de honoratione parentum. Hoc enim est praeceptum, quod pertinet ad pietatem: sed sicut pietas est pars iustitiae, ita etiam obseruantia, & alia de quibus dictum est. ergo videtur quod non debuit dari speciale praeceptum de pietate, cum de aliis non detur.

¶ 2 Præt. Pieras non solum exhibet cultum parentibus, sed patrig, & etiam alijs sanguine coiunctis, & patria benuolis, ut supra dictum est. Inconvenienter ergo in hoc quarto praecepto fit mentione solum de huiusmodi honoratione patris, & matris.

¶ 3 Præt. Parentibus non solum debetur honoris reverentia, sed etiam sustentatio. ergo insufficienter sola parentum honoratio præcipitur.

¶ 4 Præt. Contingit quandoque, quod hi qui honorant parentes, cito moriuntur: & e contrario, qui parentes non honorant, diu vivunt. Inconvenienter ergo creditur huic præcepto haec promissio, ut sis longatus super terram.

In contrarium est sacræ scripturae authoritas.

RESPON. Dicendum, quod præcepta decalogi ordinantur ad dilectionem Dei, & proximi. Inter proximis autem maxime obligamus parentibus: & ideo immediate post præcepta ordinantia nos in Deum, ponunt præceptum ordinans nos ad parentes, qui sunt particulare principium nostri esse, sicut Deus est uniuersale principium: & sic est quædam assūtus huius præcepti ad præcepta prima tabule.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod

ritualis est, & omni tempore licita. Nec obstat quod sit electio ad temporalia officia, aut negotia: quoniam hec materialiter se habent ad electionem, quæ formaliter & per se est terminus consilii. Adverte tamen in hac regula, quod intelligenda est quantum effet ex genere operis: quod propterea dico, quia ex prohibitione Ecclesie aliquis actus spiritualis est illicitus in festo. Ius spiritualis potestatis prælatorum ad exercenda iudicia, & processus, ut pater ex supra allegatis. Et propterea omnis actus spiritualis, qui non specialiter est prohibitus ab Ecclesia in festo, est proculdubio licitus in festo. Et hinc fit, quod prælati possunt potestate sua in festis vi, nisi in prohibitis, que dicta sunt, & infra dictucentur singulatum.

¶ Ad

spirituales non solum a principio, sed etiam a termino, ita quod illi dicuntur spirituales, qui per se terminantur ad spirituale, ita quod in

proprio dicuntur spirituales non lo-

rum a principio, sed

etiam a termino, ita

quod illi dicuntur

spirituales, qui per

se terminantur ad

spirituale, ita quod

in actio a spirituali

principio proueniat

per corporale mini-

sterium, oportet ad

hoc quod sit spi-

rituale opus. Et si-

militer laus Dei ter-

mina ad excitatio-

nem spiritualem me-

ti, & Dei gloriam:

& sic de aliis. Actio-

nes vero quæ ad cor-

poralem inferendam

passionem per se or-

dinantur, non com-

putantur inter spiri-

tuales, quoniam a

spirituali fin principi-

, ut patet de arti-

cis que per se ordi-

nantur ad perfectio-

nem corporalium ope-

rum, ut fabrilis ad

gladium, vas, domo,

&c. &c. confi-

1. di. 37. ar.
2. q. 2.

Q. 1. & 2.

Q. 3. & 4.